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UUDET TUULET

TietoSote-hanke kartoitti sosiaali- ja terveysalan ajankohtaisia trendejä ja osaamistarpeita tiedolla 
johtamisesta. Samalla luotiin sote-alalle sopiva tiedolla johtamiseen fokusoituva koulutusmalli.

Tuore koulutusmalli 
tiedolla johtamiseen

S
ote-uudistus on historian 

suurimpia rakenneuudis-

tuksia. Digitalisaatio luo 

samaan aikaan mahdolli-

suuksia hyödyntää tietoa 

uudella tavalla. Hyötyjä saa-

daan niin strategisessa ja operatiivisessa 

johtamisessa, tulevaisuuden ennakoinnis-

sa, asiakassegmenttien ja palvelutarpeen 

tunnistamisessa kuin uusien palveluiden 

kehittämisessä ja asiakaslähtöisessä toi-

minnassa. TietoSote-hankkeessa laadit-

tiin esiselvitys tiedolla johtamisen osaa-

misen kehittämiseksi sote-alalla. Lisäksi 

pilotoitiin tiedolla johtamiseen liittyvää 

tulevaisuusorientoitunutta koulutusta.

 Osaamistarvekartoituksessa ilmeni, 

että sote-alan erityisosaamistarpeet liit-

tyivät henkilötietojen suojaamisosaami-

seen sekä tiedon hallinta-, arviointi- ja ja-

kamistaitoihin. Lisäksi korostuivat datan 

käsittely-, hyödyntämis- ja visualisointi-

taidot. Tarpeita on myös tulevaisuuden 

ennakointitietoon liittyvässä osaamisessa 

(skenaariot, heikot signaalit) sekä palve-

luiden vaikuttavuuden ja arviointitiedon 

osaamisessa. Selvityksessä tulivat esiin 

myös big data -osaamisen ja strategisen 

johtamisen taidot, perusanalytiikan ym-

märtäminen sekä tekoälyn ja koneoppimi-

sen hyödyntäminen. (1)

 Kyselytutkimus osoitettiin Lapin am-

mattikorkeakoulun sote-alan erikoistu-

mis- tai ylemmän ammattikorkeakoulu-

tuksen opiskelijoille. Vastauksia saatiin 

30 työelämässä mukana olevalta opiske-

TIETOSOTE-HANKKEESSA KARTOITETTIIN 
sosiaali- ja terveysalan ajankohtaisia trendejä ja osaamistarpeita tiedolla johtamiseen liittyen 
kirjallisuuden sekä kysely- ja haastattelututkimuksien avulla. Kartoituksen pohjalta laadittiin 
tiedolla johtamiseen fokusoituva koulutusmalli sote-alalla eri tehtävissä työskenteleville. Koulutus-
malli kattaa koulutustasot ammattikorkeakoulusta maisteritason tutkintoon. Malliin sisältyy myös 
jatkuvan oppimisen tarjonta sekä koulutuspalvelumalli tiedolla johtamisen kehittämiseen.
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lijalta. Tunnistetut osaamistarpeet liit-

tyivät erityisesti tutkitun tiedon löytämi-

seen ja soveltamiseen käytännön työssä, 

faktapohjaiseen asioiden esittämiseen, 

vaikuttavuuden arviointiin, yhteistyön te-

hostamiseen eri sektorien välillä, tiedolla 

johtamisen perusteisiin, työkalujen käyt-

töön sekä tiedon hyödyntämiseen omassa 

työssä, työyhteisön kehittämisessä, palve-

luiden kehittämisessä ja johtamisessa. (1)

 Haastatteluihin osallistui kuusi joh-

tamis- ja kehittämistehtävissä sote-alalla 

toimivaa henkilöä. Vastaajat korostivat 

tiedon analysointiin, tuottamiseen ja 

hyödyntämiseen liittyviä taitoja yleises-

ti. Tavoitetilana johtamisessa pidettiin 

sitä, että johtaminen pohjautuu oikeaan 

käsitykseen tilanteesta, jotta toiminnan 

suuntaaminen on mahdollista. Tärkeänä 

nähtiin yhteinen ymmärrys organisaati-

ossa tiedon keräämisen tarkoituksesta, 

käyttämisen tavoista sekä prosesseista ja 

tähän liittyvästä läpinäkyvyydestä. Tie-

don kirjaaminen – tiedon laatu ja oikeel-

lisuus – tuotiin esiin keskeisenä tekijänä 

edellä mainitun onnistumiseksi. (1)
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Pilottikoulutuksen tuloksia
Kartoituksen pohjalta suunniteltiin ja to-

teutettiin pilottikoulutus, johon osallistui 

33 henkilöä erilaisista sote-alan työyhtei-

söistä. Koulutuskokonaisuudelle asetet-

tiin neljä tavoitetta:

1. Opiskelija ymmärtää tiedon ja tiedolla

johtamisen merkityksen omassa ja

organisaationsa toiminnassa ja

ennakoinnissa.

2. Opiskelija tunnistaa lisääntyvän

tiedon, digitaalisuuden ja asiakas-

 toimijuuden mahdollisuudet ja  

vaikutukset palvelujen kehittämiseen,  

tuottamiseen ja sisältöön.

3. Opiskelija osaa huomioida ja tunnistaa

monitoimijaisuuden ja digitaalisuuden

mahdollisuudet ja reunaehdot tiedon

tuottamisessa ja hyödyntämisessä.

4. Opiskelija ymmärtää tiedolla

johtamisen koko organisaation

läpileikkaavana toimintamallina.

Koulutus sisälsi neljä fokusoitua koulutus-

iltapäivää, joiden teemat olivat: 1) Data, 

tekoäly ja etiikka, 2) Ennakoiva johtami-

nen, 3) Monitoimijaisuus ja 

ihmiskeskeisyys, ja 4) Asia-

kasosallisuus. Kunkin ilta-

päivän asiantuntijaluennoilla 

sekä tehtävänannoissa tar-

kasteltiin ko. teemaa sote-

alan ja tiedolla johtamisen näkökulmista. 

Kaikkinensa tavoitteena oli, että koulu-

tusiltapäivät toimivat uusien ajatusten 

herättäjinä.

Innovaatioita ja ideoita 
jo yhdessä iltapäivässä
Esimerkkinä voi toimia “Ennakoiva joh-

taminen”- koulutusiltapäivä ja sen ryh-

mätyöskentelyn tulokset. Ryhmät ohjeis-

tettiin pohtimaan asiakastyöhön liittyviä 

innovaatioita. Ryhmät saivat soveltaa työs-

kentelyssään Tulevaisuuspyörä-menetel-

mää, jonka on alun perin kehittänyt Jero-

me Glenn (2). 
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 Iltapäivän tuloksena syntyi kolme asia-

kastyöhön suuntautuvaa innovaatiota. 

Niistä ensimmäinen käsitteli tekoälyn ja 

robotiikan hyödyntämistä ns. Hologram-

mihoitaja-toimintana, jossa hoitaja olisi 

virtuaalinen ja interaktiivinen 3D-hahmo. 

Sen nähtiin helpottavan henkilöstöresurs-

sin riittävyyttä ja hyödyttävän asiakasta 

nopeuden ja inhimillisyyden osalta. Toi-

sena innovaationa oli jatkojalostettu omaa 

terveystietoa hyödyntävä sovellus (appi) 

nimeltään Virtuaalinen terveydenhoitaja. 

Sovellus keräisi älykelloista ja -sormuksis-

ta tietoa, jonka pohjalta luotaisiin hälytys-

rajat. Tiedon avulla saa-

taisiin ilmoitus flunssan 

alkamisesta ennakoivasti 

sekä tarvittaessa, esi-

merkiksi perussairauk-

sien osalta, ilmoitus oh-

jautuisi terveydenhuollon hoitotiimille. 

Kolmantena innovaationa ideoitiin ikään-

tyneille suunnattu Korona-terveys- ja hy-

vinvointitarkastus, joka tehtäisiin puheli-

mitse tai lähitapaamisena joko kotona tai 

muussa sopivassa paikassa moniammatil-

lisena, esimerkiksi seurakunnan, järjestö-

jen ja opiskelijoiden, yhteistyönä. (3)

 Ennakoiva johtaminen -teemailta-

päivän päätteeksi osallistujilta kysyttiin: 

Mitä uutta opit tänään? Yllä olevassa ku-

vassa on saadun palautteen yhteenveto, 

jossa tekstin koko indikoi sitä, että sanat 

oli mainittu useampaan kertaan vastauk-

sissa.

Ennakoiva johtaminen -iltapäivän palaute yhteenveto kysymykseen: Mitä uutta opit tänään?

 Euroopan sosiaalirahaston (ESR) 
rahoittama hanke (S21972; 2020–2021)

 Esiselvityksen yhtenä tavoitteena oli luoda koulutusmalli Lapin 
ammattikorkeakoululle tiedolla johtamisen opetukseen sote-alalle

 TietoSote – Esiselvitys tiedolla johtamisen ja digitalisaation
kehittämiseen Lapissa: Osaaminen, reunaehdot ja rakenteet

Uudella koulutusmallilla 
vastataan muutokseen
Esiselvityksen sekä pilottikoulutuksen 

pohjalta laadittiin sote-alalle suunnat-

tu tiedolla johtamisen koulutusmalli. Se 

mahdollistaa opintojaksojen hyödyntä-

misen moduuliperusteisesti jatkuvassa 

oppimisessa myös työn ohessa. Näin uut-

ta teknologiaa hyödyntämällä ja samalla 

johtamiskäytäntöjä kehittämällä voidaan 

vastata muutokseen. 

 Koulutuksessa käytetään apuna ajan-

kohtaisia esimerkkejä, käsiteltäviä ilmiöi-

tä ja näihin liittyviä ryhmätehtäviä. Näin 

voidaan pureutua tiedolla johtamisen 

peruskäsitteisiin, tiedon tuottamiseen, 

mittaamiseen sekä tiedon käytännön 

hyödyntämisen mahdollisuuksiin ja reu-

naehtoihin. 
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työhön suuntautuvaa 

innovaatiota.


